
FOCUS
2003-2022
VENT’ANNI 
DI IMPRENDITORIA
RACCONTATI 
DAI NUMERI DEL
REGISTRO IMPRESE



2003-2022
VENT’ANNI DI IMPRENDITORIA 
RACCONTATI DAI NUMERI DEL 
REGISTRO IMPRESE

Nel corso di 20 anni la provincia di
Cuneo ha perso 10.178 imprese,
passando da 75.709 sedi d’impresa a
65.531, conseguenza delle diverse,
ripetute crisi che si sono susseguite e,  
soprattutto, del cambiamento
strutturale che ha caratterizzato
l’imprenditoria cuneese. 
Nel 2003 le sedi di impresa cuneesi
erano il 16,6% di quelle piemontesi,
mentre a fine 2022 l’incidenza
percentuale sul totale regionale scende
al 15,4%.

Nel periodo considerato il calo
complessivo del numero delle imprese
è molto marcato, pari al 13,4%, a
fronte di una contrazione in Piemonte
del 6,6% e di un aumento dell’1,9% su
base nazionale. 
Crollo dell’agricoltura, calo sensibile
di industria e commercio e
rallentamento del settore delle
costruzioni non sono stati bilanciati
dalla forte crescita del numero di
imprese del comparto istruzione,
sanità e altri servizi pubblici, delle
attività legate ai servizi di alloggio e
ristorazione e dei servizi
prevalentemente orientati alle
imprese.

È però interessante rilevare che sul
fronte occupazionale i dati del 2022
sono migliori rispetto a quelli di
vent’anni prima perché c’è stata una
fortissima crescita sul fronte del
numero delle società di capitali e di
persone, molto più evidente rispetto a
quella piemontese e nazionale, in
grado di garantire, grazie alla maggiore
strutturazione delle aziende, un
elevato numero di posti di lavoro.

Uno sguardo alle variazioni registrate
dai diversi settori nei 20 anni oggetto
di analisi.

Il comparto agricolo ha subito una
fortissima contrazione (-33,5%), in
linea col Piemonte (-33,2%) e di poco
superiore a quella nazionale (-27,8%),
determinata in prevalenza dalla
chiusura di un significativo numero di
ditte individuali, a causa di decessi e
pensionamenti o semplicemente in
seguito a ridimensionamenti aziendali
che le hanno rese marginali e, come
tali, non soggette all’obbligo di
iscrizione.
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Questo calo nella nostra provincia ha
inciso in modo prepotente sul dato
complessivo, perché nel 2003 le
aziende agricole rappresentavano il
36,4% del totale contro l’11,6% del
Piemonte e il 12,0% su scala nazionale.
Sostanzialmente la stessa percentuale
di cessazioni nel comparto agricolo nel
cuneese incide oltre 3 volte in più
rispetto al Piemonte e all’Italia. A fine
2022 le aziende agricole pesano per
quasi 9 punti percentuali in meno in
termini di incidenza sul totale
imprenditoriale cuneese rispetto a
vent’anni prima (27,5% nel 2022 contro
36,4% nel 2003).

Anche il numero delle imprese
industriali nei venti anni considerati
cala sensibilmente (-20,7%), ma in
misura minore rispetto al Piemonte
(-30,1%) e all’Italia (-27,3%). I settori
agricolo e industriale, che nel 2003
rappresentavano complessivamente il
46,3% delle imprese cuneesi, ora si
fermano al 37,1%.

I numeri attestano anche la crisi del
commercio tradizionale, che paga
l’esplosione dei grandi centri
commerciali avvenuta nel nuovo
millennio e la crescita esponenziale
dell’e-commerce. Le aziende del
settore commercio calano del 19,9%,
in misura molto più sensibile rispetto
al Piemonte (-13,9%) e all’Italia (-7,7%).

Malgrado i numerosi bonus messi in
campo dal governo negli ultimi anni
calano anche le imprese del settore
delle costruzioni (-6,0%), in
controtendenza rispetto al Piemonte
(+4,9%) e al resto del Paese (+13,0%).
Il settore rappresenta da sempre una
componente di rilievo
dell’imprenditoria cuneese, e la
relativa incidenza è, viceversa,
aumentata nel periodo, visto il
significativo calo del tessuto
imprenditoriale: il settore nel 2022
rappresenta infatti il 13,6% delle
imprese cuneesi, in crescita rispetto
al 12,5% del 2003. 

In linea con ciò che avviene in
Piemonte e nel resto del Paese
abbiamo una forte crescita nel
comparto dei servizi.

Le attività ricettive legate al turismo
e quelle della ristorazione sono
cresciute del 43,8%, i servizi
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prevalentemente orientati alle imprese
del 27,6%, quelle del settore
istruzione, sanità e altri servizi rivolti
alla persona quali palestre, centri
benessere, estetisti, parrucchieri sono
cresciuti del 45,5%. In seguito al forte,
continuo calo numerico il commercio,
saldamente al secondo posto nel 2003,
cede il passo alle imprese che erogano
servizi prevalentemente orientati alle
imprese, passate da 9.073 a 11.579.

Se non ci limitiamo all’analisi delle
variazioni numeriche delle sedi
d’impresa, ma allarghiamo l’orizzonte
al numero delle localizzazioni
rileviamo un calo nettamente
inferiore (-6,1%), con una riduzione da
86.060 a 80.842 e, anche in questo
caso, un crollo nel settore agricolo
(-28,5%) e una forte diminuzione nel
comparto del commercio (-10,5%).

L’aspetto che ha caratterizzato
l’imprenditoria cuneese, in misura
molto più evidente rispetto a quanto
avvenuto su scala piemontese e
nazionale, è la forte spinta alla
maggiore strutturazione
imprenditoriale rispetto al passato.

In ognuno dei 20 anni oggetto di
studio il calo delle imprese individuali
è stato accompagnato, senza soluzione
di continuità, da un costante
incremento del numero delle società di
capitali, a riprova che si tratta di un
processo assolutamente irreversibile e
trasversale a tutti i settori. 

È un trend che si è consolidato su scala
sia regionale sia nazionale, ma che
nella nostra provincia ha avuto
un’accelerazione nettamente
superiore. Nel corso di 20 anni il
numero delle società di capitali è
più che raddoppiato, passando da
4.648 a 9.425 (+102,8%). Questo,
associato al calo complessivo del
numero delle imprese cuneesi, ha
portato l’incidenza delle società di
capitali dal 6,1% al 14,4%. Nello stesso
periodo abbiamo assistito a un
fortissimo calo delle imprese
individuali, passate da oltre 53.000 a
poco più di 40.000 (-24,4%), mentre le
società di persone sono scese da
16.737 a 14.512 (-13,4%).

Sia in Piemonte sia su scala nazionale
abbiamo assistito allo stesso
fenomeno, caratterizzato però da una
crescita meno marcata:
rispettivamente del 64,0% e dell’81,0%.
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La lettura della maggior propensione
delle imprese cuneesi a dar vita a
realtà più strutturate non può
prescindere dallo sguardo alla
composizione del tessuto
imprenditoriale all’inizio del nuovo
millennio, caratterizzato da un numero
di società di capitale così esiguo da
rappresentare quasi un’anomalia
rispetto al resto del Paese. 

Ancora oggi, malgrado una crescita
impetuosa, le società di capitale in
provincia di Cuneo rappresentano
numericamente il 14,4% delle imprese
iscritte al Registro delle imprese, una
percentuale esigua se confrontata col
20,7% del Piemonte e il 30,8% a livello
nazionale. 
Significativo il calo percentuale delle
imprese individuali, passate, nel
volgere di 20 anni, dal rappresentare il
70,1% del tessuto imprenditoriale a
fine 2003 al 61,2% di fine 2022, con
una perdita di quasi 9 punti mentre le
società di persone hanno di fatto
conservato una rappresentanza
percentuale costante, pari al 22,1%. 
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Le tipologie aziendali diverse dalle
società di capitali, di persone o dalle
ditte individuali, in prevalenza società
cooperative e consorzi, sono
individuate nella voce generica “altre
forme” e, per quanto numericamente
poco significative, sono in aumento e a
fine 2022 rappresentano il 2,3% delle
imprese registrate.
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2003 2022 var % 2003 2022 var % 2003 2022 var %

Agricoltura 999.166 721.614 -27,8% 73.619 49.207 -33,2% 27.527 18.306 -33,5%

Industria 763.609 555.045 -27,3% 57.763 40.397 -30,1% 7.529 5.974 -20,7%

Costruzioni 741.577 838.152 13,0% 62.182 65.206 4,9% 9.469 8.905 -6,0%

Commercio 1.563.262 1.443.182 -7,7% 110.068 94.738 -13,9% 14.069 11.270 -19,9%

Attività dei servizi alloggio e ristorazione 277.557 458.405 65,2% 19.563 29.892 52,8% 2.750 3.954 43,8%

Servizi prevalentemente orientati alle 

imprese
875.912 1.195.221 36,5% 83.793 97.292 16,1% 9.073 11.579 27,6%

Istruzione, sanità e altri servizi pubblici, 

sociali e personali
277.714 411.637 48,2% 20.805 30.727 47,7% 2.826 4.111 45,5%

n.c. 406.086 396.020 -2,5% 28.166 18.414 -34,6% 2.466 1.432 -41,9%

totale 5.904.883 6.019.276 1,9% 455.959 425.873 -6,6% 75.709 65.531 -13,4%

Sedi di impresa registrate per settore economico - Cuneo / Piemonte / Italia - confronto anni 2003-2022

Italia

Fonte: elaborazione Camera di commercio su dati Infocamere

Piemonte Cuneo
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Fonte: elaborazione Camera di commercio su dati Infocamere
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Agricoltura Industria Costruzioni Commercio

Attività dei servizi 

di alloggio e 

ristorazione

Servizi 

prevalentemente 

orientati alle 

imprese

Istruzione, sanità e 

altri servizi 

pubblici, sociali e 

personali

n.c. Totale

2003 27.527 7.529 9.469 14.069 2.750 9.073 2.826 2.466 75.709

2004 26.751 7.451 9.774 14.118 2.870 9.328 2.884 2.264 75.440

2005 26.273 7.471 10.102 14.228 2.969 9.666 2.937 1.999 75.645

2006 25.513 7.478 10.465 14.210 3.003 9.803 2.950 1.827 75.249

2007 24.979 7.419 10.653 14.122 3.128 9.922 3.011 1.862 75.096

2008 24.550 7.436 10.710 14.046 3.209 10.042 3.042 1.801 74.836

2009 23.822 6.797 10.942 13.862 3.619 10.180 3.417 1.724 74.363

2010 23.159 6.792 11.118 13.920 3.695 10.385 3.493 1.792 74.354

2011 22.623 6.904 11.233 13.735 3.767 10.555 3.532 1.760 74.109

2012 22.185 6.802 10.880 13.485 3.718 10.533 3.570 1.690 72.863

2013 21.510 6.703 10.669 13.414 3.747 10.651 3.573 1.578 71.845

2014 20.765 6.571 10.129 12.992 3.758 10.648 3.611 1.596 70.070

2015 20.537 6.559 9.881 12.874 3.837 10.808 3.711 1.551 69.758

2016 20.615 6.451 9.571 12.785 3.900 10.834 3.771 1.543 69.470

2017 20.110 6.373 9.349 12.622 3.932 10.896 3.853 1.526 68.661

2018 19.818 6.302 9.173 12.412 3.938 11.048 3.910 1.518 68.119

2019 19.444 6.238 9.025 12.043 3.916 11.192 3.988 1.499 67.345

2020 19.108 6.104 8.804 11.732 3.969 11.267 4.011 1.428 66.423

2021 18.831 6.012 8.807 11.518 3.968 11.454 4.067 1.429 66.086

2022 18.306 5.974 8.905 11.270 3.954 11.579 4.111 1.432 65.531

var. assoluta 

ventennio
-9.221 -1.555 -564 -2.799 1.204 2.506 1.285 -1.034 -10.178

var % ventennio -33,5% -20,7% -6,0% -19,9% 43,8% 27,6% 45,5% -41,9% -13,4%

Sedi di impresa in provincia di Cuneo per settore economico - anni 2003-2022  

Fonte: elaborazione Camera di commercio su dati Infocamere
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Società di 

capitale

Società di 

persone

Imprese 

individuali
Altre forme

Persona 

fisica
Totale

2003 4.648 16.737 53.056 1.268 75.709

2004 4.912 16.705 52.541 1.282 75.440

2005 5.167 16.766 52.425 1.287 75.645

2006 5.429 16.695 51.809 1.316 75.249

2007 5.745 16.797 51.202 1.352 75.096

2008 6.010 16.867 50.574 1.385 74.836

2009 6.212 16.834 49.913 1.404 74.363

2010 6.547 16.781 49.586 1.440 74.354

2011 6.805 16.761 49.140 1.403 74.109

2012 6.985 16.395 48.060 1.420 3 72.863

2013 7.147 16.130 46.988 1.429 151 71.845

2014 7.353 15.922 45.340 1.455 0 70.070

2015 7.583 15.736 44.971 1.468 69.758

2016 7.833 15.633 44.526 1.478 69.470

2017 7.940 15.456 43.770 1.495 68.661

2018 8.188 15.215 43.222 1.494 68.119

2019 8.403 15.003 42.452 1.487 67.345

2020 8.621 14.806 41.511 1.485 66.423

2021 8.987 14.715 40.877 1.507 66.086

2022 9.425 14.512 40.090 1.504 65.531

var val ass 4.777 -2.225 -12.966 236 -10.178

var % 22/03 103% -13% -24% 19% -13%

Società di 

capitale

Società di 

persone

Imprese 

individuali
Altre forme Totale

2003 1.022.943 1.225.899 3.462.667 193.374 5.904.883

2022 1.851.712 901.335 3.058.986 207.243 6.019.276

var % 22/03 81,0% -26,5% -11,7% 7,2% 1,9%

2003 53.739 123.209 270.010 9.001 455.959

2022 88.148 89.795 238.411 9.515 425.873

var % 22/03 64,0% -27,1% -11,7% 5,7% -6,6%

2003 4.648 16.737 53.056 1.268 75.709

2022 9.425 14.512 40.090 1.504 65.531

var % 22/03 102,8% -13,3% -24,4% 18,6% -13,4%

Fonte: elaborazione Camera di commercio su dati Infocamere

Sedi di impresa in provincia di Cuneo per natura giuridica - serie storica 2003-2022

Fonte: elaborazione Camera di commercio su dati Infocamere

Italia

Piemonte

Cuneo

Sedi di impresa registrate per natura giuridica - Cuneo / Piemonte / Italia 

confronto anni 2003-2022
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Fonte: elaborazione Camera di commercio su dati Infocamere

Fonte: elaborazione Camera di commercio su dati Infocamere
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2003 2022 var % 2003 2022 var % 2003 2022 var %

Agricoltura 1.014.640 763.052 -24,8% 75.458 54.116 -28,3% 28.363 20.271 -28,5%

Industria 903.749 746.659 -17,4% 71.069 56.500 -20,5% 9.265 8.765 -5,4%

Costruzioni 782.495 917.875 17,3% 66.264 72.647 9,6% 10.033 9.958 -0,7%

Commercio 1.853.530 1.890.744 2,0% 132.744 125.211 -5,7% 17.031 15.242 -10,5%

Attività servizi alloggio e 

ristorazione
330.661 620.433 87,6% 23.686 39.206 65,5% 3.187 5.109 60,3%

Servizi prevalentemente 

orientati alle imprese
1.049.949 1.495.317 42,4% 101.453 121.558 19,8% 11.494 14.657 27,5%

Istruzione, sanità e altri servizi 

pubblici, sociali e personali
317.419 516.132 62,6% 24.473 38.896 58,9% 3.281 5.169 57,5%

n.c. 561.102 428.641 -23,6% 38.934 20.640 -47,0% 3.406 1.671 -50,9%

totale 6.813.545 7.378.853 8,3% 534.081 528.774 -1,0% 86.060 80.842 -6,1%

Localizzazioni registrate per settore economico - Cuneo / Piemonte / Italia - confronto anni 2003-2022

Italia Piemonte Cuneo

Fonte: elaborazione Camera di commercio su dati Infocamere
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Focus su vent’anni di imprenditoria raccontati dai numeri
del registro imprese (2003-2022)
Elaborazione su dati ISTAT
a cura dell’ufficio studi della Camera 
di commercio di Cuneo

Cuneo,  dicembre 2023

Contatti: studi@cn.camcom.it
www.cn.camcom.it




